
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 620 del 21-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA
DELL'INFANZIA DI VALENZATICO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER
LA DIREZIONE DEI LAVORI STRUTTURALI ED IMPIANTISTICI - CIG Z533B7F922 -
COD. 3.2.1 - AGGIUDICATARIO: STUDIO BALDI & ASSOCIATI - RUP GEOM.
FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 218
Proposta del settore n. 482

1/7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/7



PREMESSO che:
- con determina n. 259 del 22.03.2021 si affidava l’incarico professionale per la progettazione
esecutiva degli impianti elettrico ed idro-termico sanitario e per la direzione dei lavori
strutturali ed impiantistici relativamente all’intervento di “ Adeguamento sismico dell’edificio
scolastico scuola Primaria e scuola dell’infanzia di Valenzatico” all’Ing. Elena Nesti con studio
in Santa Maria a Monte (PI) per un importo di euro 31.900,000 oltre oneri previdenziali e IVA
per complessivi euro 40.474,72;
- tale importo in base al disciplinare d’incarico sottoscritto fra le parti era suddiviso in euro
3.668,00 oltre oneri previdenziali e IVA per l’espletamento della fase di progettazione
esecutiva degli impianti elettrico ed idro-termico sanitario ed euro 28.232,000 oltre oneri
previdenziali e IVA per la fase di direzione dei lavori delle opere strutturali e delle opere
relative agli impianti;
- l’incarico relativo alla progettazione esecutiva degli impianti elettrico ed idro-termico
sanitario è stato espletato e liquidato nei termini stabiliti dall’art. 6 del disciplinare d’incarico;

 
PRESO ATTO che:
- in seguito all’aggiudicazione dei lavori all’Impresa Spallina Lucio Srl, gli stessi sono stati
consegnati in data 29/10/2021;
- il Direttore dei Lavori ha espletato l’incarico dalla data suddetta fino alla data del
18/05/2023, data corrispondente alla sottoscrizione della dichiarazione di dimissioni
dall’incarico;
- la dichiarazione di dimissioni del Direttore dei Lavori è pervenuta con PEC n. 23853 del
19/05/2023;
- per lo svolgimento dell’incarico di Direzione dei Lavori dalla data di consegna fino alla data
delle dimissioni sono stati liquidati e pagati euro 14.275,32 oltre oneri previdenziali al 4%,
per complessivi euro 14.846,33 relativamente ai lavori svolti con il 1° SAL mentre restano da
corrispondere euro 2.666,38 oltre oneri previdenziali al 4%, per complessivi euro 2.773,04
per lo svolgimento dell’incarico fino alla data delle dimissioni;

 
DATO ATTO pertanto che occorre decrementare l’impegno reimputato n. 1184/2023 assunto
al cap. 6310/1 in favore dell’Ing. Elena Nesti per complessivi euro 19.038,63 rendendo tale
somma nuovamente disponibile sul capitolo medesimo;

 
RAVVISATA tuttavia la necessità di attivare celermente la procedura per l’affidamento
dell’incarico professionale relativo alla Direzione dei Lavori strutturali ed impiantistici al fine di
procedere al completamento dei lavori;

 
DATO ATTO che il personale interno al Servizio Lavori Pubblici è quantitativamente carente e
non in grado di assumere il suddetto incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività
strategiche del Comune e della carenza di personale interno all'ente che possa svolgere le
attività in oggetto;

 
DATO ATTO inoltre che gli altri servizi dell’ente sono privi di figure professionali idonee allo
svolgimento dell’incarico di che trattasi;

 
VISTO che:

3/7



1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico a professionista che, per sua
competenza, rivesta la qualifica tecnica e sia iscritto nel relativo albo/ordine professionale,
per la Direzione dei Lavori delle opere strutturali ed impiantistiche relative ai lavori di
“Adeguamento sismico dell’edificio scolastico scuola primaria e scuola dell’infanzia di
Valenzatico”;
2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico in parola in
quanto il personale interno al Comune di Quarrata è quantitativamente carente e non in
grado di assumere l'incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del
Comune,
3) l’incarico professionale prevede la Direzione dei Lavori sia relativamente alle opere
strutturali che a quelle degli impianti elettrico ed idro-termo-sanitario, compreso la redazione
della contabilità, l’emissione degli stati di avanzamento lavori e delle liquidazioni, fino
all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e più specificatamente, in riferimento al
D.M. 17/06/2016:

direzione dei lavori (strutturali ed impiantistici), compreso assistenza al collaudo e
prove di accettazione;
liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile;
contabilità dei lavori a corpo ed a misura;
Certificato di Regolare Esecuzione;

5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il professionista a base
d’asta, stimato secondo le indicazioni di cui al DM 17/06/2016, ex DM 143 del 31/10/2013 e
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., corrisponde a euro 10.800,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA
22%,

 
DATO ATTO che essendo l'importo inferiore a euro 139.000,00 è possibile procedere
all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 1, comma
2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;

 
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett a) della Legge 120/2020 e ss. mm. ii. previo invito ad operatore economico
idoneamente qualificato ed iscritto alla piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;

 
DATO ATTO che è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura n.
13107/2023, con invito allo Studio Associato Baldi &Associati;

 
PRESO ATTO che lo Studio Associato Baldi &Associati nella persona dell'Ing. Baldi Alessandro,
nella sua qualità di membro di studio associato senza unico rappresentante legale, ha offerto
un ribasso del 7,40740% sul prezzo posto a base di gara;

ATTESA pertanto la necessità di affidare l'incarico professionale relativo alla Direzione dei

4/7



Lavori strutturali ed impiantistici dei lavori di “Adeguamento sismico dell’edificio scolastico
scuola primaria e scuola dell’infanzia di Valenzatico” in favore dell'Ing. Baldi Alessandro dello
Studio Baldi & Associati con sede in Quarrata, Via Europa n. 95, Codice Fiscale/Partita IVA
01592780470, per l'importo di euro 10.000,00 oltre oneri professionali 4% e IVA 22% per
complessivi euro 12.688,00, precisando che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al
positivo esperimento delle verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

 
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento pari ad euro 12.688,00 trova
copertura finanziaria al cap. 6310/1 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

 
DATO ATTO:

- che il professionista potrà avvalersi, per l’espletamento di parte delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che
l’aggiudicatario sarà l’unico responsabile della commessa ed ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;

- che la prestazione inerente la Direzione dei Lavori degli impianti elettrico ed idro-termo-
sanitario e delle opere strutturali avrà durata fino all’emissione del Certificato di Regolare
Esecuzione che dovrà avvenire entro e non oltre 90 giorni dalla data del Certificato di Fine
Lavori;
- che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in più soluzioni secondo quanto previsto nel
disciplinare di incarico, verificato l’esatto adempimento e la regolare posizione contributiva,
entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

- che il professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

- di aver acquisito la dichiarazione circa l’inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la relativa verifica;

- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto, dalle motivazioni in esso riportate, si evincono
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquisire nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 - Codice 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z533B7F922;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

5/7



 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;

2) di decrementare per le motivazioni riportate in premessa l’impegno reimputato n.
1184/2023 assunto con determina n. 259/2021 al cap. 6310/1 in favore dell’Ing. Elena Nesti
per complessivi euro 19.038,63, rendendo tale somma nuovamente disponibile sul capitolo
medesimo;

3) di affidare l’incarico professionale per la Direzione dei Lavori strutturali ed impiantistici
relativamente ai lavori di “Adeguamento sismico dell’edificio scolastico scuola primaria e
scuola dell’infanzia di Valenzatico” ubicato in Quarrata, loc. Valenzatico, Via delle Corbellicce,
all’Ing. Baldi Alessandro nella sua qualità di membro dello studio Baldi & Associati con sede in
Quarrata Via Europa 95, Codice Fiscale/Partita IVA 01592780470, per l'importo di euro
10.000,00 oltre oneri previdenziali 4% per euro 400,00 e IVA 22% per euro 2.288,00 per
complessivi euro 12.688,00, con la precisazione che l'aggiudicazione è risolutivamente
condizionata al positivo esperimento delle verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

4) di impegnare in favore dello studio Baldi & Associati, meglio sopra generalizzato, la somma
complessiva di euro 12.688,00, con imputazione finanziaria al capitolo 6310/1 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;

5) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs
50/2016;
- che la prestazione inerente la Direzione dei Lavori degli impianti elettrico ed idro-termo-
sanitario e delle opere strutturali avrà durata fino all’emissione del Certificato di Regolare
Esecuzione che dovrà avvenire entro e non oltre 90 giorni dalla data del Certificato di Fine
Lavori;
- che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in più soluzioni secondo quanto previsto nel
disciplinare di incarico, verificato l’esatto adempimento e la regolare posizione contributiva,
entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall'art. 29 del

6/7



vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- che il professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
- di aver acquisito dal professionista la dichiarazione circa l’inesistenza di cause di esclusione
ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la relativa verifica;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza in quanto, dalle motivazioni in esso riportate, si evincono
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
eseguire nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 - Codice 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z533B7F922;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e
della coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

6) di disporre la tramissione del presente atto al professionista aggiudicatario;

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, l'istruttore direttivo tecnico Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
20-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

7/7


